1

证券代码：600157       证券简称：永泰能源       公告编号：临 2023－043

永泰能源集团股份有限公司

关于为全资子公司山西康伟集团有限公司

提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：山西康伟集团有限公司（以下简称“康伟集团”）。

●本次公司为康伟集团提供担保金额不超过28,000万元，公司（含下属公司）

已为其提供的担保总额为67,287.50万元（含本次担保金额）。

●公司提供担保累计金额为 2,095,498.70 万元（其中：公司内部担保累计金

额为 1,688,478.32 万元；公司对外担保累计金额为 407,020.38 万元）。

    一、担保情况概述

公司全资子公司康伟集团向兴业银行股份有限公司晋中分行申请金额不超

过 28,000 万元、期限不超过 1 年的流动资金借款，由公司及公司所属全资公司

山西沁源康伟森达源煤业有限公司（以下简称“森达源煤业”）为其提供连带责任

担保，同时以康伟集团持有的山西康伟银宇煤业有限公司（以下简称“银宇煤业”）

5,100 万股股权、山西康伟福巨源煤业有限公司（以下简称“福巨源煤业”）5,100

万股股权提供质押，并以康伟集团所拥有的山西康伟集团有限公司银宇煤矿（以

下简称“银宇煤矿”）采矿权提供抵押。本次融资事项为新增融资，体现了在重整

后公司信用进一步修复。

根据公司 2022 年第二次临时股东大会审议通过的《关于 2023 年度预计担保

额度的议案》授权，上述担保事项经公司董事长审批同意后即可申请办理。该担

保事项已经公司董事长批准，并与兴业银行股份有限公司晋中分行签署了相关担

保协议。

二、被担保人基本情况

康伟集团，注册地址：沁源县灵空山镇水泉坪村，法定代表人：刘永，注册

资本：30,787.88 万元，企业类型：其他有限责任公司，主要经营范围：矿产资

源开采：煤炭开采；煤炭洗选；普通机械制造、加工、修理；住宿、食品经营：

酒店经营；自有房屋租赁；种植、养殖、农副产品加工；道路货物运输。该公司

 2

为本公司全资子公司。

截至 2023年 9月末，康伟集团资产总额 537,006.07万元，负债总额 265,505.92

万元，净资产 271,500.15 万元，资产负债率 49.44%；2023 年 1-9 月实现营业收

入 236,540.39 万元，净利润 61,486.67 万元（未经审计）。

三、相关担保的主要内容

公司全资子公司康伟集团向兴业银行股份有限公司晋中分行申请金额不超

过 28,000 万元、期限不超过 1 年的流动资金借款，由公司及公司所属全资公司

森达源煤业为其提供连带责任担保，同时以康伟集团持有的银宇煤业 5,100 万股

股权、福巨源煤业 5,100 万股股权提供质押，并以康伟集团所拥有的银宇煤矿采

矿权提供抵押。

四、本次担保合理性

康伟集团本次融资业务为经营发展需要，对应担保为公司与公司所属全资子

公司之间提供的担保，相关担保风险较小。本次担保事项符合相关法律法规、规

范性文件和《公司章程》中有关对外担保规定的要求。

五、累计对外担保数量

截至本公告日，公司及下属公司提供担保累计金额为 2,095,498.70 万元（其

中：公司对下属公司提供担保累计金额为 1,257,225.73 万元；下属公司之间提供

担保累计金额为 378,054.60 万元；下属公司为公司提供担保累计金额为 53,197.99

万元；公司对控股股东永泰集团有限公司（以下简称“永泰集团”）提供担保累计

金额为 98,749.58 万元；公司对参股企业提供担保累计金额为 308,270.80 万元），

占公司最近一期经审计净资产的 47.61%、总资产的 20.18%，其中：公司对下属

公司（含下属公司间）提供担保总金额为 1,635,280.33 万元，占公司最近一期经

审计净资产的 37.15%、总资产的 15.74%；公司对控股股东永泰集团提供担保累

计金额为 98,749.58 万元，占公司最近一期经审计净资产的 2.24%、总资产的

0.95%。

六、公告附件

1．董事长批准文件；

2．康伟集团营业执照及最近一期财务报表；

3．相关担保合同。

特此公告。

                              永泰能源集团股份有限公司董事会

                                     二○二三年十二月二十三日